
Povinnosti vlastníků (provozovatelů) 
vodovodů a kanalizací pro veřejnou 

potřebu 

Mgr. Lucie Michalová
Krajský úřad Olomouckého kraje

Odbor životního prostředí a zemědělství

Oddělení vodního hospodářství

1



Obsah: 

1. Legislativa

2. Definice vodovodu a kanalizace pro veřejnou potřebu

3. Působnost orgánů veřejné správy

4. Povinnosti vlastníka (provozovatele) vodovodu a kanalizace 
    pro veřejnou potřebu
    

2



1. Legislativa 

- zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou 
potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a 
kanalizacích), ve znění pozdějších předpisů

- vyhláška č. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 274/2001 Sb., 
o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně 
některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích)

+ občanský zákoník, stavební zákon, vodní zákon, zákon o ochraně 
veřejného zdraví, zákon o odpadech atd. 

3



2. Definice V a K pro veřejnou potřebu 
    (§ 1 odst. 3 zákona o V a K)

a) vodovody a kanalizace, které trvale využívá alespoň 50 fyzických osob, nebo
    pokud průměrná denní produkce z ročního průměru pitné nebo odpadní vody
    za den je 10 m3 a více,

b) každý vodovod nebo kanalizace, které provozně souvisejí s vodovody a 
    kanalizacemi podle písmene a).

4



§ 1 odst. 4 zákona o V a K: 

Zákon se nevztahuje na:
a) vodovody sloužící k rozvodu jiné než pitné vody,

b) oddílné kanalizace sloužící k odvádění povrchových vod vzniklých odtokem 
srážkových vod,

c) vodovody a kanalizace nebo jejich části, na které není připojen alespoň 1 
odběratel.

Výjimky (§ 1 odst. 5 zákona o V a K):
- vodoprávní úřad může stanovit rozhodnutím,
- jestliže je to v zájmu ochrany veřejného zdraví, ochrany zdraví zvířat nebo 
  ochrany životního prostředí a jsou-li na vodovod nebo kanalizaci připojeni 
  alespoň 2 odběratelé. 

5



3. Působnost orgánů veřejné správy 
    (§ 25 až § 30 zákona o V a K)

Veřejnou správu na úseku vodovodů a kanalizací vykonávají:

1. obecní úřady:
a) samostatná působnost - dbají o rozvoj V a K zajištěním jeho zapracování do 
    závazné části územně plánovací dokumentace v souladu s PRVK, vydávají 
    OZV – náhradní zásobování vodou, náhradní odvádění odpadních vod, 
    vodné, stočné (dvousložková forma)

b) přenesená působnost – rozhodují o povinnosti veřejné služby na území 
    obce, o uložení povinnosti připojit se na kanalizaci, o vydání opatření obecné 

    povahy o dočasném omezení užívání pitné vody z vodovodu

6



2. obecní úřady obcí s rozšířenou působností a újezdní úřady na území 
vojenských úřadů:
- např. schvalují kanalizační řády

3. krajské úřady:
a) samostatná působnost – zpracování, aktualizace a schvalování plánů 
    rozvoje vodovodů a kanalizací (PRVK)
b) přenesená působnost – např. vydávají povolení k provozování vodovodu 
    nebo kanalizace dle § 6 zákona o V a K

4. Ministerstvo zemědělství

5. Ministerstvo obrany – kompetence pro území vojenských újezdů 7



4. Povinnosti vlastníka (provozovatele) V a K 
    pro veřejnou potřebu

§ 5 Evidence vodovodů a kanalizací
- vlastník je povinen na své náklady zajistit průběžné vedení majetkové a 
  provozní evidence
- vybrané údaje z majetkové a provozní evidence je vlastník povinen bezplatně
  v elektronické podobě a ve stanoveném formátu předávat územně 
  příslušnému vodoprávnímu úřadu (ORP), a to každoročně vždy 
  do 28. února za předcházející rok
- vodoprávní úřad ORP do 31. 3. → Ministerstvo zemědělství 
- vyhláška § 5 – 7, příloha č. 1 – 8
- software + bližší informace na webových stránkách Ministerstva zemědělství 
www.eagri.cz v sekci VODA → Vodovody a kanalizace → Majetková a provozní 
evidence V a K (POZOR – aktualizace softwaru 12/2014 !!!)

8

http://www.eagri.cz/


§ 6 Oprávnění k provozování V a K 
- osoba, která hodlá provozovat V nebo K, požádá krajský úřad o vydání 
  povolení k provozování V nebo K
- vyhláška § 12, § 12a, příloha č. 11
- žádost v elektronické podobě, formulář na webových stránkách Olomouckého 
  kraje www.kr-olomoucky.cz nebo Ministerstva zemědělství www.eagri.cz 
  v sekci VODA → Vodovody a kanalizace → Povolení k provozování V a K 
 
náležitosti žádosti:
1. živnostenský list  „Provozování V a K, úprava a rozvod vody“ (obec NE)
2. smlouva o provozování mezi vlastníkem a provozovatelem (pokud se liší)
3. identifikační čísla V a K dle Vybraných údajů majetkové evidence
4. úředně ověřená kopie dokladů o vzdělání a praxi odborného zástupce 
5. písemný souhlas odborného zástupce včetně ověřeného podpisu
6. dohoda vlastníků provozně souvisejících V a K

9

http://www.kr-olomoucky.cz/
http://www.eagri.cz/


Odborný zástupce provozovatele – 
- fyzická osoba, která odpovídá za provozování vodovodu nebo kanalizace a 
která je k provozovateli ve smluvním vztahu
- musí splňovat požadavky na kvalifikaci:
1. vzdělání - minimálně středoškolské vzdělání s maturitou nebo vysokoškolské 
vzdělání v oboru vodovodů nebo kanalizací nebo v oboru příbuzném → § 12a 
vyhlášky)
2. praxe v oboru vodovody a kanalizace – min. 4 roky u středoškolsky vzdělané 
osoby nebo min. 2 roky u vysokoškolsky vzdělané osoby

- dle § 12a odst. 2 vyhlášky – za příbuzný obor vzdělání se považuje i doplněné 
vzdělání akreditované Ministerstvem školství zakončené složením odborných 
zkoušek obsahově zaměřených na 4 činnosti uvedené v § 12a odst. 1 vyhlášky

10



Modely provozování V a K:
1. obec = vlastník i provozovatel → obec plní povinnosti vlastníka i 
    provozovatele 
2. obec = vlastník, ale provozovatelem je jiná osoba (PO, či FO podnikající) →
    obec může smlouvou přenést své povinnosti na provozovatele (POZOR – v 
    případě neplnění přenesených povinností ze strany provozovatele → 
    SANKCE)
3. obec není vlastníkem ani provozovatelem – na obec se nevztahují povinnosti 

    vlastníka a provozovatele V a K 

omezení platnosti již vydaných povolení ze zákona: 
- povolení k provozování vydané FO, která je vyučena v oboru V a K, nebo 
  povolení k provozování vydané podnikající FO nebo PO, jejichž odpovědný 
  zástupce je vyučen v oboru V a K (např. instalatér), zanikly dnem 
  31. 12. 2011. 
- povolení k provozování vydaná do 31. 12. 2012 (doklad o vzdělání byl 
  nahrazen dokladem o praxi) pozbývá právních účinků ke dni 31. 12. 2017. 

11



§ 8 odst. 3 Dohoda vlastníků provozně souvisejících V a K
- náležitosti písemné dohody v § 8 odst. 15
- obsahuje např. předmět dohody, strany dohody, stanovení podmínek dodávky
  pitné vody (jakost, množství, tlakové poměry, …), stanovení podmínek  
  odvádění odpadních vod (limity znečištění, množství, měření, atd.), 
  specifikace nákladů, způsob plateb, sankce, atd.
- písemné dohody uzavřené před 1. 1. 2014 musí být uvedeny do souladu s § 8
  odst. 15 do 1. 1. 2020.

§ 8 odst. 11 Plán financování obnovy V a K 
- obsahem je vymezení majetku V a K v členění podle VÚME, vyhodnocení 
  stavu majetku vyjádřené v % opotřebení, výpočet teoretické doby akumulace 
  finančních prostředků, roční potřeba finančních prostředků a její krytí atd. 
- zpracovává se na dobu nejméně 10 let
- vyhláška § 13, příloha č. 18 (tabulka plánu financování)

12



§ 8 odst. 16 Smlouva o dodávce pitné vody
- vlastník, popř. provozovatel, má povinnost uzavřít smlouvu s odběratelem
- náležitosti v zákoně (předmět smlouvy, smluvní strany, počet připojených 
  osob, vlastník přípojky a připojené stavby nebo pozemku, ukazatele jakosti 
  vody, stanovení ceny, fakturace, atd.)
- smlouvy uzavřené před 1. 1. 2014 musí být uvedeny do souladu 
  s § 8 odst. 16 do 1. 1. 2024

§ 8 odst. 17 Smlouva o odvádění odpadních vod
- vlastník, popř. provozovatel, má povinnost uzavřít smlouvu s odběratelem
- náležitosti v zákoně (předmět smlouvy, smluvní strany, vlastník přípojky a 
  připojené stavby nebo pozemku, limity znečištění, limity množství, stanovení  
  ceny, fakturace atd.)
- POZOR u jednotné K – do smlouvy patří i srážkové vody svedené do K (mimo
  výjimek v § 20 odst. 6 – neplatí nemovitosti k trvalému bydlení)
- smlouvy uzavřené před 1. 1. 2014 musí být uvedeny do souladu
  s § 8 odst. 17 do 1. 1. 2024.

13



§ 13 odst. 3 Odběr vzorků surové vody
- provozovatel vodovodu je povinen provádět odběry vzorků surové vody 
  v místě odběru před její vlastní úpravou a provádět jejich rozbory
- vyhláška § 21 – 23 (ukazatele jakosti surové vody, mezní hodnoty, způsob a
  četnost měření ukazatelů, sledované parametry atd.) + příloha č. 9, 13, 14
- výsledky rozborů v elektronické podobě a stanoveném formátu → KÚ a 
  správci povodí jednou ročně do 31. 3. za předchozí kalendářní rok 

§ 14 odst. 3 Kanalizační řád
- stanoví nejvyšší přípustnou míru znečištění odpadních vod vypouštěných 
  do kanalizace, popř. nejvyšší přípustné množství těchto vod a další podmínky 
  jejího provozu
- schvaluje rozhodnutím vodoprávní úřad (ORP)
- předkládá se před podáním žádosti o vydání kolaudačního souhlasu stavby K
- POZOR na dobu platnosti kanalizačního řádu !!!
- náležitosti ve vyhlášce § 24 

14



§ 14 odst. 5 Odběr vzorků odpadních vod
- kontrola míry znečištění OV v místě a rozsahu dle KŘ 
- vyhláška § 26 – odběr kontrolních vzorků OV vypouštěných kanalizační 
  přípojkou do stokové sítě + příloha č. 15

§ 20 Vodné a stočné
- jednosložková x dvousložková forma
- jednosložková = cena x množství odebrané vody
- dvousložková = cena x množství + pevná složka (dle kapacity vodoměru,  
  profilu přípojky nebo množství odebrané vody) → tuto formu nutno stanovit
  OZV vydanou v samostatné působnosti obce
- vyhláška § 32 – 35a, příloha č. 17 (výpočet pevné složky), 19 a 19a (výpočet
  ceny pro vodné a stočné na kalendářní rok)

15



§ 36 odst. 5 Porovnání všech položek výpočtu ceny pro vodné a stočné 
   s dosaženou skutečností za předchozí kalendářní rok 

- vlastník popř. provozovatel - zveřejnit nejpozději do 30. 4. kalendářního roku 

  na úřední desce obecního úřadu bezodkladně po předání údajů, nejpozději 
  však do 2 dnů, na dobu nejméně 30 dnů (POZOR – změna data zveřejnění 
  a doby zveřejnění)
  
- ve stejném termínu zaslat elektronicky a ve stanoveném formátu na Mze
- vyhláška § 35a odst. 5 a násl. + příloha č. 20 (porovnání položek výpočtu cen 
  pro vodné a stočné a dosažené skutečnosti) a 24 (struktura databázového 
  souboru)
- software na webových stránkách Mze www.eagri.cz v sekci VODA → 
  Vodovody a kanalizace → „Celkové vyúčtování všech položek výpočtu ceny 
  pro vodné a stočné“.

16

http://www.eagri.cz/


Shrnutí:

- předávání VÚME a VÚPE na ORP v daném termínu
- oprávnění k provozování V a K 
- dohoda vlastníků provozně souvisejících V a K
- plán financování obnovy V a K 
- smlouva o dodávce pitné vody a smlouva o odvádění odpadních vod s 
odběratelem
- rozbor vzorků surové vody – předání na KÚOK (a správci povodí) v termínu
- kanalizační řád 
- celkové vyúčtování všech položek výpočtu ceny podle cenových předpisů pro
   vodné a stočné – odeslání v termínu na Mze, údaje o vyvěšení na úřední 
   desce obce

17



Problémy z praxe:

- neexistuje písemná dohoda vlastníků provozně souvisejících V a K
- kanalizační řád – pozbyl platnosti/není zpracován a schválen VÚ ORP
- plán financování obnovy V a K – neexistuje/není aktualizován
- rozbor vzorků surové vody – není předáno na KÚOK (nově i správci povodí)
- výpočet vodného/stočného – není proveden dle daných pravidel
- stanovení množství vypouštěných OV do K – dáno zákonem, nelze jinak (dle 
vodoměru nebo směrná čísla roční spotřeby vody)
- celkové vyúčtování všech položek výpočtu ceny podle cenových předpisů pro
   vodné a stočné – není zpracováno, není vyvěšeno na úřední desce obce, 
   není odesláno na Mze (podnět z Mze na KÚOK → sankce)

18



Správní trestání:

§ 32 Přestupky (fyzické osoby)
§ 33 Správní delikty (právnické a podnikající fyzické osoby)

→ podrobný výčet přestupků a správních deliktů
→ stanovení výše pokuty dle závažnosti přestupku/správního deliktu
    (od 10 000 Kč do 1 000 000 Kč)
→ pokuty ukládá vodoprávní úřad ORP nebo krajský úřad 

19



Ministerstvo zemědělství – www.eagri.cz → Voda → Legislativa 
(zákony, vyhlášky, výklady k zákonu, metodické pokyny, …)

Metodické pokyny: např.
- pro stanovení výše vodného a stočného
- pro zpracování vybraných údajů majetkové a provozní evidence V a K
- pro výpočet pořizovací ceny objektů do VÚME, pro Plány financování obnovy 
V a K
- pro plán kontrol jakosti v průběhu výroby pitné vody a plán kontrol míry 
znečištění odpadních vod, …

www.eagri.cz → Kontakty → Sekce vodního hospodářství →
1. Odbor vodovodů a kanalizací
2. Odbor dozoru a regulace vodárenství (odd. stížností, kontroly a regulace) – 
nově vznikl v roce 2015

20

http://www.eagri.cz/
http://www.eagri.cz/


Děkuji za pozornost.

Mgr. Lucie Michalová
Krajský úřad Olomouckého kraje

Odbor životního prostředí a zemědělství
Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc

telefon: 585 508 395
e-mail: l.michalova@kr-olomoucky.cz

www.kr-olomoucky.cz 

21

mailto:l.michalova@kr-olomoucky.cz
http://www.kr-olomoucky.cz/

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21

